Arque in omnem eventum, ubi etiam intrare posse-  
termi subrogationis loco pecunia, flante quod verfa-  
term in universalibus juxta unam opinionem ex deductis  
supra d. disc. 35. Adhuc tamen quando ad superabundan-  
tiad id admittendum esset, idem refutaret effectus incep-  
tioi judicii exequitivi in actione personali, cum tunc fo-  
lum competere potuerit actio realis pro ipsorum bonorum  
vendicatione, sive illud interdictum possessorum adipiscendæ, quod causa fæci fideicommissi competit subli-  
tudo ad bona fideicommissaria hæreditatis ex infinitatis  
disc. 44. de jnd. & pluries in sua fæci sub tit. de fæci.

Nullib[us] autem in iure communis cautum esse dicebam, ut subfinito iudicium exequitum in actione personali  
contra hæredem gravatum competat pro restitutione pecu-  
niarum ad ejus manus obvientorum, atque regula est  
quod iudicium exequitum non detinat nisi causis in ju-  
re expressis ut d. disc. 40. de jnd. n. 20. & disc. 58. de date,  
& alibi pluries, minusque id prædicti poterat ex jure fla-  
tuario, quoniam in statuto lib. 2. cap. 3. & 4. ubi causa  
exequitativæ recenserunt, iste causa non reperitur ex-  
prefitis.

Ex altera item capite refutare obserbavam prædicti 6  
mandati exequitivi, & per consequens causa exequitionis, vel petitæ æstimati nullitate, ratione scilicet illiquidatis non obstante quod idem Iudex, qui mandatum relaxaverat, illud reformasset ut ex qui deberet pro duabus ex tribus partibus; Tertia deducta pro legitima ipsi hæredi gravato competente, cum adhuc illiquiditas obstante nobis non factam deductionem aliquorum legatorum quantitatibus ad eadem testificare factorum, ac etiam sumptuum funeris, & ultime infirmitatis, quas receptum est ad ipsam mulierem, ejusque hæreditatem, non autem ad virum spe-  
flare ex relatis dec. 86. n. 14. par. 11. rec. apud Greg. deci-  
573. nu. 9. & passim. Ideoque intrat incertitudo quæ im-  
pediet etiam in exequitivis ex deductis disc. 25. de legitimi-  
& derat. n. 69. & in dicto tit. de judic. disc. 33. nu. 42.  
& 45.

Magis etenim impeditivæ sunt huiusmodi detractiones 7  
accidentales, & quantitativer, quam sint legales, & quo-  
titativer ex ratione differentia assignata dicto disc. 25. de  
legitim. & derat. & disc. 44. de jnd. & alibi, quod scilicet  
detractiones legales utpote quotitatis sunt certæ, &  
ideoque compatibilis est immisso fideicommissari pro in-  
diviso pro eis causa jure cuiusdam communis, sed quantitativer sunt certæ, atque possunt totum absorber-  
e, ideoque intrat illiquiditatis defectus.

Exinde autem refutare quoque advertebam alterum de-  
fectum reis conventionis proficuum etiam in bono jure, &  
in negotio principali circa potioritatem pro credito secun-  
dae dotis eis competentem, de cuius veritate non dubitabatur,  
quoniam posito quod actio non esset amplius creditor Maximiliani primi defuncti sed Qdta Mariæ hereditis gravati ut supra, ita intrabat de plano potioritas crediti dotalis ratione duplice hypothecæ, & legalis adversus fideicommissarium definitum hypotheca, non consistit de do-  
lo, qui in prædicti cadere non poterat, quatenus cum opinione Merl. de pign. & Rot. Romane procedendum esset juxta deducta supra hoc cod. tit. disc. 36.

Et quatenus procedendum esset cum opinione Thesauri 9  
juri, & Cyr. cod. disc. 36. infinita super competencyam hypo-  
thecæ legalis in bonis hæredis gravati, adhuc tamen dicem  
bam intrare privilegium dotis, ut quavis posterior præ-  
feratur creditoribus anterioribus solam hypothecam ta-  
citam habentibus ad texum in l'affidus C. qui pot. in pign.  
hoc disc. 40. ille refutaverat effectus.

Verum itud motivum non erat tunc cum hoc privile-  
giu[m] potioritatis concessum est mulieri ejusque filii, non  
autem hæredibus extraneis; Nisi dicendum esset quod cum  
ipsum mulier viro supervixerit, ejusque bona cum titu-  
lo hæreditario non pollederit inventarii beneficio munita,  
ipsum mulier privilegio uta sit atque jure imaginaria solutione  
boni sibi appropriaverit juxta deducta codem disc.  
40. hoc tit. & disc. 28. de heredit. & alibi.

vnum,

vum, per quod omnis removebatur difficultas, quoniam admissio etiam quod bona controversia spicarent ad fideicommissaria hæreditatis testatoris iure dominii, vel quod super eis dictum creditum dotale anterius ejusdem, juxta prætentionem actoris, esset expribile; Adhuc tamen eumdem refutare dictum effectum, quoniam ubi alia non adfessent bona libera viri, ista fideicommissaria obnoxia efficit restitutionis doris ex dispositione Aut. res quæ, quam in fideicommissario materno quoque procedere firmatur dec. 101. n. 3, post Merlin. de pignor. apud Ottob. dec. 71. n. 41. cum alius supra disc. 145. n. 6. & alibi, Quavis etenim id mihi aperimus videatur, ut codicil. disc. 145. 219. num. 12. lib. 1.

Super hoc autem puncto principaliter ex parte reorum  
conventorum requiritus, ob difficultatem quam præter-  
mit sibi inferebat auctoritas Merlin. de pignor. ubi supra n. 3, utpote specialis adverius emporium; Instando quoque responderi alii auctoritatis, que per Scribentes deducantur.

Respondi quod male, pro consueto vito, cumulus di-  
ctarum auctoritatum fiebat, cum una ex duabus inspectio-  
nibus sub questione cadere deberet, vel scilicet illa de qua  
in dicto discibutus Franch. & apud Bich. dec. 93. repeti-  
dec. 208. apud Poft. de subf. cum alius dict. disc. 31. an  
scilicet adversus creditorum anteriorum subf. amentem  
bona debitoris detur, necne jus offerendi in genere, sive  
creditor posterior sit minor, sive major; Et altera, posito  
quod regulariter de jure non competit, an intret restitutio  
in integrum, cuius inspectio inanis est quando generaliter  
cumque non privilegiato talis jus competit, cum nun-  
quam intret remedium extraordinarium, quando ordina-  
rium suppetit.

Quatenus itaque pertinet ad primum punctum, sive ad 4  
primum inspectiōnem in hoc jus competit in genere, in-  
finiabam eadem, quæ habentur dicto disc. 31. quod scilicet  
et quando creditor anterior publicē, & palam licitatur  
tanquam tertius, tunc, quidquid apud antiquiores varia-  
tam fit, decisio pendet ab inspectiōnem validitatis vel inva-  
liditatis, quoniam si actus est validus, tunc in curia fir-  
mum, ac receptum est, hoc remedium non intrare, juxta  
receptio dec. 405. Durani, que reputatur in materia ma-  
gistralis.

Si vero est invalidus; Et tunc advertebam quod licet  
apud Franch. dicta dec. 224. & in dicta dec. 35. Bich. dicta tur  
jus offerendi competere creditori posteriori; Attamen id  
dicitur per quemdam modum loquendi, sed est in propria  
loquitio, quoniam non solum creditor posterior, sed etiam  
ipm̄et principalis debitor bona subf. vindicare potest,  
non ex hoc remedio, sed ex eo quod nullitatem a-  
ctus, qui habendus est pro infelio, dominium nunquam  
sunt ab abdicatio, neque in emptore translatum, sive  
idem prior creditor, sive sit omnino extraneus licitator,  
ideoque nil referit, an emptor sit creditor, vel tertius.

Eatenus autem in causa, in quo sit creditor intrat jus of-  
ferendi, quatenus idem creditor anterior, qui ex una causa  
in bonorum debitorum possessione reperiat, celsante claro  
vitio spoli, allegare posset eorumdem bonorum retentio-  
nem procedito jam liquido, & tali quo pot. eo juridice  
intret retentio juxta distinctionem de qua supra disc. 112.  
ac etiam disc. 44. de judic. & alibi, adeo ut retentio jure pignori  
suo intrat.

3 Non intrat remedium extraordinarium quando competant  
ordinaria.

4 Creditor qui sit licitator tanquam tertius est securus à ju-  
re offerendi.

5 Quare decurtus jure offerendi in causa invalida subf. a-  
mentis.

6 De retentione creditorum anteriori possidenti isto causa com-  
petente.

7 Declaraturo quando intret restitutio in integrum de qua  
num. 12.

8 An creditor ex persona debitoris hoc remedium exerceat.

9 De auctoritate Merlin. de pign. super competencyam hujus  
remedium restitutio in integrum.

10 Non intrat hoc remedium nisi lege.

11 Quali lege requiriatur in venditione subf. & an in  
hoc diff. principalis debitor, & ejus creditores.

12 De aliquo causa, & an pro jure offerendi competit via ex-  
equitativa.

13 Quale propriè dicitur iudicium exequitativum.

14 De remedii possessoris excludentibus appellationem su-  
per pignora.

15 Altius est non intrare appellationem suspenso, &  
aliquid iudicium esse exequitativum.

16 De causis in quibus creditor posterior agat contra anteriorum

ad bona debitoris per eum possesse jure dominii.

17 Conclufo in questione, an jure offerendi exercetur in ju-  
re dictio privilegiorum.

D I S C. CLXV.

S Equita ad infantiam illorum de Lucatellis creditorum  
anteriorum subf. amentis Vineæ debitorum, cum idem  
creditoris tanquam tertius licitator, ac ultimi, & major-  
res oblatores obtinuerint illam sibi deliberari, ad aliquod  
tempus creditor posterior in minori aetate de tempore se-  
quuti actus constitutus intentijs jure offerendi a quo in  
precedenti instantia exclusus fuit, introductaque causa  
per appellationem coram Prelato; Scribentes pro actore,

quo verò ad alterum punctum restitutio in integrum  
ratione pupillaris, vel minoris aetatis, vel ex alia simili  
causa; Advertebam pariter procedi cum aquivoce, quo-  
niam auctoritates, quæ apud allegatos relatae habentur,  
percutiunt illam restitutio in integrum, que conceden-  
tia veniat ipm̄et debitori, qui subf. amentem paxis sit,  
adversus ipsum actum subf. amentis, quem laevi esse  
detergatur, utpote ex administratorum negligenti sequa-  
tur, vel ob aliud iustum impedimentum, quod restitu-  
tio dignum sit; Atque in his terminis dicta leges, & auctor-  
itates loquuntur.

Itoque causa, ipso principali debitor hoc remedium in 8  
ratione negligente, intraret inspectio, an creditor posterior  
ex illius persona idem remedium exercere posset, ut proba-  
bilis dicendum videtur; Tam ex pluribus supra inlinata  
conclu-

de premium mercium non existentium, & non peremptarum, non autem ex inde inferendum est, ut necessaria sit earum estimatio, quo tamen quandoque (& quidem prudenter) ad omnes lites tollendas fieri solet, quoniam si istud requisitum esset necessarium, fatus remaneret quæstio adeo disputata de qua supra dñsc. 106. & 107. an attendendus sit valor mercium loci à quo, vel loci ad quem.

Aque circa descriptionem, aliosque actus, ex quibus certificatio resulteret, dictaque cibis suppositio exclusatur, moraliter, ac directe id intelligendum venit, non autem physicè, quoniam in mercibus pretiosis, que cum magna diligentia in capsis vel sarcinis propria domi reponi solent, id esset impracticabile, sive non nisi cum magno sumptu, magnaque jactura.

**3.** Si etiam etiam ad effectum solutionis vestigium seu dohanorum congruum ad receptum est, ut negotiatoribus mercium Dominis deferatur, gabellarius vel dohaneri facultate retenta quando aliqua suspicio de illo negotiatore habeatur, aliquam archam vel sarcinam inter plures ab eo eligendam revolvere pro experimento, ut advertitur dñsc. 69. de regal. Ac etiam practicatur in illis mercibus grossis, in quibus eadem liquidatio est impracticabilis, puta (ex gr.) in gabella lignorum in Urbe exigitur per Hospitali Sancti Sixti rationem tot solidorum pro quilobus passu, quoniam quando per flumen vehementum cum cymbis vel aliis instrumentis gabellarii sequitur fidem notulae one rationis, & ubi fraudis suspicio subficit, facultatem habet ex improviso, & inopinato, adeo ut operatore causus prævidetur non posse alij cymba experimentum facere vulgo scandaglio, pro alliorum regulatione, quod facientur iuxta tempora, ex quorum diversitate, pro maiori vel minori copia a qua refuleret, an eadem cymbas, eademque instrumenta majorem vel minorem lignorum quantitatem veheret possint; Idemque in omnibus aliis, quibus eadem congruat ratio moraliter impossibilis praxi, ut occasione dohanis seu gabellae vini præferunt advertitur codem rit. de regalibus dñsc. 67. & alibi.

**9.** Quoniam non solum ad effectum gabellarium, & Vestigium, sed etiam pro ipsam contractione magna, vulgo all'ingresso inter negotiatorum eandem proxim adhibere oportet, ideoque habemus in iure quo inter negotiatorum exuberare debet bona fides, atque procedendum non est apices juris, sed de bono & aequo juxta communem mercatorum, & negotiatorum stylum, cuius violatio vel inobservantia, vel notabilis alteratio fraudis, redolent fulpacionem juxta exemplum dari solitum Viatorum deferentiarum vias solitas, & frequentias ut assument alias magis incommodes, parunque frequentes, ut id inducat fulpacionem fraudandi gabellam, cum similibus.

Et per consequens (ad rem) spectari debet ratio conculcionis, atque ex facti qualitate, & circumstantiis inspicendi est, an illa ratio adaptetur, necne ideoque dicitur quantum potius facti quam juris ex qualitate, & circumstantiis praefertur ex ista folia vel sylvi negotiatorum probatae fidei regula, & decidenda, non autem procedendum cum generalitatu in abstracto, fiv illas autoritates quo pertinunt certos causas, in quibus dicta suspicio cadere, quibuscumque alias applicare.

**10.** Et quod ordinatio Barchionensis, que in idem dicebantur cum supposito quod esset consilatus maris, dicebant idem quod super dñsc. 109. & in aliis istud feliciter esse pariter evidens aquivocum, cum aliud sit Confusatius maris ubique receptus confitimus in quibusdam capitulationibus negotiatorum ordinatis circa millesimum, dum per Romanos acceptate fuerunt de anno 1075. pro conditione illorum temporum in quibus videbatur sine illius legibus civilibus, & canonici, cum quibus hodie vivimus, dum inventio legum civilium est posterior iuxta sepius insinuatam historiam legalem preferit dñsc. 1. de ser. magis; posterior est earum receptione & usus prout posterius est, ju. canonicum communem in illa formam, quam hodie habemus, dum prima compilatio quinq; librum Decretalium sequuta est sub Greg. IX. & illa Sexti sub Bonifacio VIII. Antiquis autem volumen compilatum a Gratiano non est auctentum, ut advertitur dñsc. 35. de jud. & alibi; Et converso autem iste ordinatio Barchionensis sunt recentes, ac etiam particulares pro illa Provincia, & Emporio, solumq; à moderno tempore ex privata diligentia imprese post dictas capitulationes antiquas communes, quibus solum consilatus maris titulus congruit, ideo; ad effectum ut ista ordinaciones vel alia que in eodem libro una cum consula-

tu pro legibus navigationis attendantur, constare debet quod cum suis requisitis sint receptæ, ac serventur in portu, ac emporio de quo agitur, communiter inter negotiatorum, & quod est unum de sollemibus sequivocis, & incipitis, & adeo nostra state frequentibus pro moderno abiutu pragmatico procedendi cum autoritatibus, vel cumeo quod repertor impressum in libris ad litteram absque alio discussu vel ratiocinio.

Quarum erat objectum quod in valore navis assecutare comparari non debent instrumenta navis importantem valorem petiarum mille bis centum; Sed istud pariter era aquivoca, quoniam cum assecutare esset etiam navis, istius nomine non venit folum ipsum instrumentum lignum, sed omnia alia instrumenta ad navigationem necessaria, & opportuna, ut ad litteram disponunt phares leges receperint per Stracce, de navib. part. 2. in præc. Et magis ad rem in tract. de assecut. glof. 8. n. 5. & 6. ubi in specie ad hunc effectum assecutio.

Atq; in hoc pariter procedebatur cum eodem aquivoco de quo supra, circa ordinationes Barchionenses, dum dicebantur quadam ordinationes Civitatis vel Portus Amstelodami, & quadam aliae Regis Catholicæ Philippi Secundi, in quibus cedebat eadem responsio de qua supra, ac etiam difficultas cedebat ex facto, dum ista ordinationes loquuntur de tormentis belllicis aliquam peculiarem rationes habentibus, quod in præfecti examinare non oportuit, dum illa non aderant, vel si aderant, non incladebant in dicto valore.

Obiectebat demum de invaliditate cambii maritimis, sed in hoc me habebam relativum ad ea que habentur cod. dñsc. 11. ac etiam in Pisana seu nullius assecutio. dñsc. 1. Idemque licet informationes; qua facta erant per Scribentes pro assecutioibus in affectu materiali videntur nimis docte, & elaboratae utpote continent multas conclusiones cum copiosis allegationibus comprobatas, atamen totum erat palea, & inutilis repletio chartarum ob defectum applicationis in qua totum consistit.

#### PI S A N A

**SEU NULLIUS ASSECUTIO.**  
PRO JO: BAPTISTA DE ANGELO  
CUM ROSSANO.  
Responsum ad causam cum sensu veritatis.

De eadem materia qua dñsc. III. an feliciter, & quando subfinetur assecutio pecunie date ad cambio locum.

#### S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 Quando non si procedendum cum generalitatibus, sed veniant distinguendi causas.
- 3 De materia pecunie trajeditio, & cambii monetae de loco ad locum.
- 4 De rectori assumente in se periculum.
- 5 De cambio maritimo.
- 6 De ejusdem cambii assecutio.
- 7 An referat unum vel alium locum cunctari.

#### D I S C . CLXVII.

In portu Libornensi Jo: Baptista dedit ad cambium maritimum Bartholomeo super accessum, & recessu navis, deinde ad quodam tempus certioratus quod navis esset in portu Tripolensis curavit assecutari a Rossano, cumque postmodum navis a pyratis depraedata esset, ac propter ea: Jo: Baptista petret a Romano assecutore premium pecunie assecutare, & de duabus rebus conveniens obiciebat. Primo nempe quod non confaret de operatione pecunie super navem, neque existentia de tempore sequente depradationis. Et secundum quod assecutio facta esset cum falso praesupposito quod pecunia data esset in portu Tripolensi, dum constat quod esset data in Liburnieni, Idemque deliper ex parte assecutari confutus.

Ad premium respondi idem quod habetur latius deducendum in jam edito dñsc. 111. & cum quo, ex eo penè totum sumendum, tacito auctor, procedit in Romana assecutio. dñsc. 2. Junii 1673 coram Mattheo jam prodita de tempore huius responsi, cum qua postmodum processum fuit in pariter edita decisione in alia Romana assecutio. dñsc. 13. Junii coram Taja.

Ut

ibí contractandis, & è converso cum illis ad nostras partes vñhendis, magnum lucrum facere probabiliter speret, non habeat autem pecuniam ad id necessariam non solum pro mercibus, sed etiam pro intruenda navi, ideoque illam ab altero negotiatori accipiat ad combiū maritimum juxta illam speciem de qua supra dñsc. 111. ac etiam dñsc. 3. de usur. Et tunc prorsus vanum est dicere, ut in navigi adest debeat ipsa pecunia, dum illa accipitur ut confundatur ut supra, ideoque manifestum remanebat aquivo- cum, & in aliis ibidem enunciatis.

Alter casus est assecutio ipsius navis in genere, & idem pariter est diversus ut cod. dñsc. præced. & in aliis ibi relatibus advertitur.

**3.** Tertius est casus illius pecunia trajectitia, de qua proprius loquuntur leges civiles Romanorum, ac etiam illorum temporum Historici, alijque Scriptores, qui nempe ut aliqui credunt nullatenus adficit illa usus cambiorum per literas quem nos habemus, vel si adficit ut probabilissimi videtur ex ratione in pluris locis assecutio, ac præterim in opere del Caravallere cap. 3. & in eadem materia, vel titulo cambiorum, quod semper Mundus post creationem fuerit idem, non tamet esset idem frequens iuxta regionum & locorum diversam qualitatem, unde oportebat certam pecunia speciem de loco ad locum transire, unde provenit istud pecunia trajectitia nomen quod etiam de praesentis praxis docet, quod feliciter etiam inter loca nostra communicationis, pacifici commercii, non adficit occasione oportuna cambiandi per litteras, ut contingit in parvis, vel mediocribus civitatis, & locis non mercantibus, ideoque vñhendere oportet pecuniam de loco in quo habetur, ad locum in quo illam habere expediat; Sive quod licet adhinc occasione cambiandi per litteras, attamen non expediat, quia cambia sunt alta, fine quod expediat transmittendi ipsam pecuniam materiali quam ob accidentales circumstantias habeat majorum valorem extinsecum in uno loco, quam in altero ut frequenter contingit in aliis speciebus monete auri, ideoque negotiatoris vel per terram vel per mare illam cum facilius vulgo grappis, trajiciunt.

Sive magis ad rem, quod expediat illam habere ratione ejusdem extirpant majoris valoris, & facilioris emptio- nis mercium in illa locis, in quibus omnino desit, vel nimirum rata sit occasio cambii per litteras, ut contingit in huiusmodi traficiis in partibus Orientalibus de dominio Turcarum, sive etiam Christianorum abfique tamen camporum communicatione, & quale propriè dicitur cambium, quod continet contractum locationis, & conductus operationum pro vñtura materiali, & quandoque etiam ultum contractum assecutio, quod iclipsit ipse vector periculio pecuniam vñhendam fuit risico, & periculo cum aliqua majori mercede quam importaret sola vñtura pro premio assecutio, Et tunc intrant quoque generaliter ea que ut supra in materia assecutio habentur cum ea differentia quod illi qui eadem tempore est vector vel assecutore, culpo, ac non adimplendo fulcepant obligationem non introducunt pecuniam, ideoque non veretur factus operatus, tenetibus ad quanti interest, atque ex hoc propriè manavit in cambio litterario introductio illius cambii, in quo curunt fructus etiam sine spaciis juxta deducta dñsc. 7. de camb.

Ite vero causa extranea est ab illo contracti cambii maritimi de quo in prædictis, ac etiam supra dñsc. 111. & dñsc. 3. de usur. & alibi agitur, cum res sit in opere, In causa etenim cambii maritimi, ille qui fulcipit pecuniam navigationi exponendam, ejus datori promittit tolvere sub nomine cambii vel premii accessum una cum forte; E converso autem in isto cau res est in oppositum, quod felicit ille, qui fulcipit pecuniam vñhendam seu traijicendam recipit a datore premium seu mercedem duplice; Unam felicit vñtura, & alteram assecutio, quatenus ita contractus locationis operariam fiat, uniusque quam claram sit aquivocum eorum qui confundunt hujusmodi terminos cambii maritimi, & pecunia trajecticia.

Quartus casus est dicti cambii maritimi ita pro frequentiori praxi nuncupati quia in locis, & negotiis maritimis magis practicari solet, quamvis etiam in traficiis terrestribus praeficer posset, quia nempe Navarcus vel alter negotiatoris qui cum beneficio navigationis mercari velit in partibus orientalibus non adeo liberi, & frequentis commercii nostri, unde cum nostrarum regionum mercibus

fructu-

#### FIRMANA MANUTENTIONIS PRO MAZZINIS

#### CUM CAROLO, SIVE MONASTERIO MONIALIUM.

Causa disputata coram Prelato Justice Commissario  
Incuria est extrus.

An creditor intermedium, subintetur in locum creditoris anterioris dimisi cum fructibus bonorum debitoris, ab ipso intermedio possessorum, in praedium posteriorum, vel ab eo cessionem reportet. Et an idem creditor, cui per anteriores avocata sunt bona obiecta pro eius credito, redeat ad eum prius aucta sunt pro eius fructu, dum creditum erat fructiferum.

#### S U M M A R I U M .

**1.** F Adi series.

**2.** De subintiratione in locum dimisi creditoris.

**3.** De recrivisitio censu, vel alterius contractus fructis ob avocata pecuniam vel bona.

**4.** Declaratur conclusio de qua nu. 2.

**5.** Quomodo creditor anterior avocet ab empore bona debitoris, eorumque fructus percipiat.

**6.** Ut dicatur procuratus debitoris ejus nomine id agat.

**7.** Creditor qui licet utrūque tantum tertius, non confidatur amplius ut creditor.

**8.** Quando etiam isto causa salva remaneant prima uera iuris.

**9.** Quo jure creditor cum res evictur, petat fructus vel cuique.

**10.** De eadem respivisitio de qua n. 2. & 4.

#### D I S C . CLXVIII.

Orinuit Carolus de anno 1629. pro credito ex causa societatis officii contracte per Papirum de anno 1623. subbaftari, fibique tanquam tertio meliori licitatori deliberari bona, ad que postmodum obtinuit in judicio salviani immitti Riccius creditor de anno 1621. Quare idem Carolus pro eis reintegrazione, (incertum est an ex eodem remedio Salviani vel ex alio titulo) spatio annorum 30. & ultra exigit fructus census aliorumque bonorum, de anno 1624. emptorum per Mazzinum ab eodem debitore, curando interim obtinere à Riccio cum dictis fructi-

fructus satisfacto cessionem jurum; Exinde Mazzino, vel ejus successoris hæreditibus prætentibus quod in dicto Censu aliique bonis aliud ius non haberet, ut potest de ejus credito jam satisfactus, ut calculus arithmeticus in contingenzi cprobabat, excipiebat Reus de duobus; Primum nemp de dicto credito Ricci anterioris ut potest dimissum ejus pecunias, quales dicebat esse fructus dictorum bonorum ut potest per subhastationem ut supra jam de ejus dominio effectorum, quodque allegare potest subintraitionem excipiendo, etiam sine cessione, multò verò magis dñs istam quoque habebat, cuius vigore etiam agendo jura dimissi creditoris experiri posse dicebat juxta receptam, hodie notioriam distinctionem de qua supra disc. 1. & seqq. & epus.

Et ulterius, quod etiam pro ejus credito adhuc satisfactus non est, dum in calculis, ex hac parte dabantur, habebatur solum ratio fortis, non autem fructum interim decursum, quores ex duplice titulo fibi debitos esse prætendebat. Vel scilicet ratione reviviscentie ejus crediti in eodem primo statu juxta ea, que habebetur deducta in iam edito disc. 8. de feud. & disc. 15. de cens.

Vel quod idem fructus faltim si non in ratione crediti, tanquam fructus societatis officii, faltim debiti essent in ratione dannorum, & interesse viventium in iudicio, vel actione evictiis passa per emptorem.

Super his itaque ex parte Scribentis in facto pro Mazzinis coram Praetorio Justice Commissario, ad scribendum requiritus fu, neque post unicum informationem datum in scriptis, aliud audiui de causa, cuius exitus incertus remaneat, quinidem neque remanet omnino certa, beneque distinda facti series ob reaumptionem pro confuso vicio informationis facti, adeo mutatur iudicium pro veritate defuper efformari non potuerit.

Scribendo itaque juxta dicta præsupposita; dicebam etiam cum aliquo sensu veritatis, parum probabilem videri dictas prætentiones Caroli, quibus sublatius plana remanebat, quinidem neque remanet omnino certa, beneque distinda facti series ob reaumptionem pro confuso vicio informationis facti, adeo mutatur iudicium pro veritate defuper efformari non potuerit.

Quatenus perhinet ad primam, non negabam veritatem assumptum, seu theorice, de qua supra, quod scilicet ille, qui sive cessione a creditorum dimissi creditoris excipere valeat, multò verò magis ubi reportaverit quoque cessionem, cum tunc etiam agendo illam deducat; Verum negabam applicationem theorice ad casum, ex deficiente præsupposito facti, quod praefatus creditor anterior ab ipso cum ejus pecunia, vel bonis dimissus est, cum potius idem creditor cum Iudicis autoritate ex dicto remedio Salviani sibi ipsi satifecerit cum fructibus bonorum proprii debitoris, cui alteri ex ejusdem debitoris bonis solventis cesser fieri non potest, & quatenus illa de facto sit, resolvitur in quiesciam ratione incompatibilitatis, ut apud Gregor. disc. 6. & advertitur pluries in precedentibus.

Hunc autem dicebam esse casum, quoniam ubi bona, ex quibus praefatus Riccius anterior satisfactus fuit pervererasit in dominio ipsius Caroli creditoris, & deliberaari, utique in illis praefatis Riccius creditor anterior nullius, nullamque actionem exercere potuisse, dum ab ipso Carolo nil sequi debet; Eatenus itaque id obtinuit, quatenus ratione anteriores hypothecæ, cui ad ejus favorem dicta bona obnoxia erant, non potuerit ejus dominium omnino perfècte, & irretrahibiliter in eum transferri.

Quoniam enim pignus, vel hypotheca non impedit quin debitor bona vendere possit, ceterisque dominium legitime in alterum transferre, ut in precedentibus hoc r. & alibi advertitur; Attamen id intelligitur, quatenus diffoluntur priores hypothecæ, vel quod super aliis bonis eas exercere creditoribus placeat; Secus autem si creditorres exerceant super bonis per debitorem, vel per Judicem ejus nomine in alterum distractis, quoniam licet pro actione evictiis aliique effectibus, emptor reputetur talis, nihilominus quad creditores anteriores eorum hypothecas exercent, ejus dominum resolutionem pati patiuntur, ut propteræ alienatione pro non facta habeatur, ipsique illa bona obtineant tanquam bona debitoris, non autem tertii empiroris, qui propteræ dicere non potest, quod cum sua pecunia, vel cum ejus bonis anteriores dimiserit, cum revera non a tertio cum ejus pecunia vel bonis dimittente,

satisfactionem ille obtinere voluerit, & crediderit, sed potius ex bonis propriis debitoris, cuius licet nomine tanquam ejus Procurator, & administrator in rem propriam creditor in Salviano immisus fructus percipere dicitur, eos si ipsi applicando ex iis, quae habentur disc. 38. de locis & disc. 44. de iudic. n. 27. & alibi.

Quo verò ad aliam prætentione intermedii cursus fructuum ut potest per subhastationem ut supra jam de ejus dominio effectorum, quodque allegare potest subintraitionem excipiendo, etiam sine cessione, multò verò magis dñs istam quoque habebat, cuius vigore etiam agendo jura dimissi creditoris experiri posse dicebat juxta receptam, hodie notioriam distinctionem de qua supra disc. 1. & seqq. & epus.

Et ulterius, quod etiam pro ejus credito adhuc satisfactus non est, dum in calculis, ex hac parte dabantur, habebatur solum ratio fortis, non autem fructum interim decursum, quores ex duplice titulo fibi debitos esse prætendebat. Vel scilicet ratione reviviscentie ejus crediti in eodem primo statu juxta ea, que habebetur deducta in iam edito disc. 8. de feud. & disc. 15. de cens.

Vel quod idem fructus faltim si non in ratione crediti, tanquam fructus societatis officii, faltim debiti essent in ratione dannorum, & interesse viventium in iudicio, vel actione evictiis passa per emptorem.

Super his itaque ex parte Scribentis in facto pro Mazzinis coram Praetorio Justice Commissario, ad scribendum requiritus fu, neque post unicum informationem datum in scriptis, aliud audiui de causa, cuius exitus incertus remaneat, quinidem neque remanet omnino certa, beneque distinda facti series ob reaumptionem pro confuso vicio informationis facti, adeo mutatur iudicium pro veritate defuper efformari non potuerit.

Scribendo itaque juxta dicta præsupposita; dicebam etiam cum aliquo sensu veritatis, parum probabilem videri dictas prætentiones Caroli, quibus sublatius plana remanebat, quinidem neque remanet omnino certa, beneque distinda facti series ob reaumptionem pro confuso vicio informationis facti, adeo mutatur iudicium pro veritate defuper efformari non potuerit.

Quatenus perhinet ad primam, non negabam veritatem assumptum, seu theorice, de qua supra, quod scilicet ille, qui sive cessione a creditorum dimissi creditoris excipere valeat, multò verò magis ubi reportaverit quoque cessionem, cum tunc etiam agendo illam deducat; Verum negabam applicationem theorice ad casum, ex deficiente præsupposito facti, quod praefatus creditor anterior ab ipso cum ejus pecunia, vel bonis dimissus est, cum potius idem creditor cum Iudicis autoritate ex dicto remedio Salviani sibi ipsi satifecerit cum fructibus bonorum proprii debitoris, cui alteri ex ejusdem debitoris bonis solventis cesser fieri non potest, & quatenus illa de facto sit, resolvitur in quiesciam ratione incompatibilitatis, ut apud Gregor. disc. 6. & advertitur pluries in precedentibus.

Hunc autem dicebam esse casum, quoniam ubi bona, ex quibus praefatus Riccius anterior satisfactus fuit perverrasit in dominio ipsius Caroli creditoris, & deliberaari, utique in illis praefatis Riccius creditor anterior nullius, nullamque actionem exercere potuisse, dum ab ipso Carolo nil sequi debet; Eatenus itaque id obtinuit, quatenus ratione anteriores hypothecæ, cui ad ejus favorem dicta bona obnoxia erant, non potuerit ejus dominium omnino perfècte, & irretrahibiliter in eum transferri.

Quoniam enim pignus, vel hypotheca non impedit quin debitor bona vendere possit, ceterisque dominium legitime in alterum transferre, ut in precedentibus hoc r. & alibi advertitur; Attamen id intelligitur, quatenus diffoluntur priores hypothecæ, vel quod super aliis bonis eas exercere creditoribus placeat; Secus autem si creditorres exerceant super bonis per debitorem, vel per Judicem ejus nomine in alterum distractis, quoniam licet pro actione evictiis aliique effectibus, emptor reputetur talis, nihilominus quad creditores anteriores eorum hypothecas exercent, ejus dominum resolutionem pati patiuntur, ut propteræ alienatione pro non facta habeatur, ipsique illa bona obtineant tanquam bona debitoris, non autem tertii empiroris, qui propteræ dicere non potest, quod cum sua pecunia, vel cum ejus bonis anteriores dimiserit, cum revera non a tertio cum ejus pecunia vel bonis dimittente,

atque tanquam persona omnino diversa ab illa creditoris, eodem modo, quo occurrunt ista duo actus, quod scilicet tanquam extraneus licitator, iuxta hodiæ frequentem, neque generali cautela in præceptum, & non recusabilem, adiicit vinculum pretio per ipsum oblatu, & soluto, ut in causa evictiis, vel molestiarum posset ad illud habere regressum, vel manuus injectionem, quatenus investitur, vel possit illud avocare a creditoribus, quibus solvatur, carentibus se obligantibus de restituendo. Utique factio causa avocationis, vel restitutionis intraret reviviscentia, ex deductis d. disc. 8. de feud. & alibi, cum ista sit principium certum.

Ita quando ipse creditor licitator tanquam tertius, atque tanquam persona omnino diversa ab illa creditoris, eodem modo, quo occurrunt ista duo actus, quod scilicet tanquam extraneus licitator, iuxta hodiæ frequentem, neque generali cautela in præceptum, & non recusabilem, adiicit vinculum pretio per ipsum oblatu, & soluto, ut in causa evictiis, vel molestiarum posset ad illud habere regressum, vel manuus injectionem, quatenus investitur, vel possit illud avocare a creditoribus, quibus solvatur, carentibus se obligantibus de restituendo. Utique factio causa avocationis, vel restitutionis intraret reviviscentia, ex deductis d. disc. 8. de feud. & alibi, cum ista sit principium certum.

Ita quando ipse creditor licitator tanquam tertius, atque tanquam persona omnino diversa ab illa creditoris, eodem modo, quo occurrunt ista duo actus, quod scilicet tanquam extraneus licitator, iuxta hodiæ frequentem, neque generali cautela in præceptum, & non recusabilem, adiicit vinculum, & ex altera persona creditoris, cui idem pretium solvatur, vinculum acceptando, dictam obligationem faciat, idque factio causa a le ipso a vocet. Et per consequentem idem refutat effectus eodem modo, quo in causa adjudicationis, ob longam differentiam inter dationem in folium voluntarium, in qua dicta quæstio intrat, & adjudicationem judicialem ex dicta ratione.

Verum posita etiam ista resolutione, adeo creditor exuat permanentis, reasumat verò primam permanentem creditoris, posfit quidem prætendere reviviscentiam prioris contractus, etiam ad effectum fructum, quos ipse producat, quatenus id sit compatibile, iuxta deducta d. disc. 8. & disc. 15. de cens. Nunquam tamen cum antiqua hypothecæ prætendere poterit hæc dama, & interesse orientale ex novo contractu emptionis, juxta ea, quae habentur in altera quæstione, de qua supra disc. 5. super fructibus novi contractus initi cum illo, de cuius pecunia antiquis creditor dimissus fuerit.

Auge hinc redringebatur quæstio ad secundum pun-

to

lum (quatenus dicta cautela adhibita esset) præfata scilicet reviviscentia prioris contractus ad effectum cursus fructum. Atque ubi ageretur de contractu censu juxta causis, de quibus d. disc. 8. de feud. & disc. 15. de cens. Tunc, licet non desint difficultates ibidem infinitate ob libertatem repetendi fortem, adhuc tamen non omnino improbabiliteter dicta reviviscentia prætendi potest, juxta judgmentum in illis

illis casibus; Idemque prætendi posset in alio simili contractu fructuero compatibili, cui eadem congruat ratio, quod scilicet revera non fuerit extinctus, sed folium suspenitus, adeo factio causa veræ, & propriæ, non sit reviviscentia à morte, sed potius excusat tanquam à somno, ut nostri advertere solet in prudenter, ac judicose istos adhibendo terminos.

Verum id nullatenus adaptabile dicebam ad istam specimen contractus societatis officii, in quo declarata voluntate non continandi, sequi dictius omnimodo disfollum, & mors propter certainum incompatibiliterem ab eo resultantem, ut perierare debeat idem contractus, ad effectum ut creditor subiectus pericolo fortis, fine quo non datur cursus hujusmodi fructum, qui majores, & excedentes esse solet, tanquam compensatiui hujus periculi, adeo polliquam sequita est dilatatio, fine quod per mortem, aut mutationem officialis illa censetur resoluta, atque fors remaneat in terminis crediti pecuniam nullum fructum producentis, nisi fiat renovatio, cum deficit periculum, fine quoque cursus fructum non datur, ut in sua fide sub tit. de societ. off. Et per consequens longe diversa videatur ratio inter istam specimen contractus, & censalem, vel verisimilem.

### R O M A N A P I G N O R I S ,

#### V E L D E P O S I T I

#### I N T E R D U C E M CÆSARINUM , E T M O N T E M P I E T A T I S .

Votum in causa disputato in Signatura gratia in ratione motuventis.

De eadem materia, de qua supra disc. 68. An scilicet, & quando Mons Pietatis tanquam Depositarius teneatur de furto, vel alio causa pignoris, vel rei depositi.

#### S U M M A R I U M .

**F** Acti series.  
2 Quare Signatura gratia, vel justitia cognoscat de meritis causarum.

3 Omnes causa regulariter sunt appellabiles quando non confitetur de causa exceptuato.

4 De rationibus, ob quas in isto causa rescribendum effectus clausula translativa exequitionis.

5 Quando etiam in iudicio exequitionis, & privilegialis debet appellatio suspensa.

6 De eodem, & de quo no. 4. quod in causa non intraret iudicium exequitorum.

7 Quando debet procedere iudex, qui habet in facultate procedendi appellatione remota.

8 De quo causa loquuntur litteræ Apofolicæ concedentes facultatem procedendi appellatione remota.

9 De causa, in quo processum fuit per tres sententias causarum.

10 De defectu incertitudinis, & illiquiditatis.

11 Quale sit infirmum Montis Pietatis.

12 An, & quando datus pignus in pecunia.

13 Quando dominus tenetur de factio famulis, vel processu de illo probatur.

14 Qualis propriæ sit causa controversie.

15 Conscriptus attendenda debet in causa preciso, & non extendenda.

16 De differentiis inter pecuniam numeratam, & alias res.

17 An consuetus est observantia, & qualis.

18 Quod causa est reprobata, & non attendenda.

19 Quando tutori permittetur facere negotiations periculosa.

20 Qualis sit negotiatio Montis Pietatis.

21 Conclusio discursus.

#### D I S C . CLXIX.

**D**ux Philippus Cæsarinus de anno 1676. inter pignora recipi solita in Monte Pietatis posuit facculos decem, & lepmem obfignatos, & clausos tanquam pignora juviorum quinque mutuotorum, juxta slylum adhiberi solitum per eos, qui à furibus, vel alios fecuritatem cupientes, sub ista custodia reponunt gemmas, & argenta, aliasque res pretiosas, in quibus facilius præsupponeretur adscuta mille pecunias numeratas argenteas pro qualibet, quod tamen in bollettino non exprimitur, cum simpliciter dicitur 17. faccœ; Cumque quidam Minister Montis nuncupatus secundus Cœlos aperuisset sacculos septem, atque

Cards. de Luca Lib. VIII.

prætenderetur, quod in ejus usus convertit scutis prem mille in eis contentos; Hinc Dux pro eorum relitatione judicium instituit coram Judge particulari Montis, à quo obtinuit relaxacionem mandati exequivivi pro dicta summa contra ipsum Montem, à quo habito recurso ad Cardinalem Proctorem ab isto commissa fuit Causa Auditori Rotæ cum clausula si quid exequendum translativa exequitionis, quare Dux actor testans se gravatum, recursum habuit ad Signaturam gratia, à qua sub die prima Junii 1677. rescriptum fuit unanimi votu de appellacione commissione in Rota cum clausula, fine prejudio legitima exequitionis, cumque ista resolutio vita fuisse Papæ aliquantum rigorosa, idcirco omni injuncta, ut pro ejus informatione votum defueret, dum ei visum est novam audience Monti concedere ad effectum ut dignificatur earum esse rationabiliter conceffiam non obfastra, quod resolutio capta esse plenis votis, qua in hoc Tribunali non fuit decisio, sed solum consultiva.

Duas itaque dicebamus deinceps inspectioes in hoc Tribunali Signaturæ, unam ordinari, super modo restringi de commissione appellacionis, & alteram justitiae; Quamvis etenim istud Tribunal Signatura gratia, ac alterum Signaturæ justitiae revera non gerant partes Judicis, ad quem proprie pertinet cognoscere de meritis, ac justitia causæ ad effectum illam cum sententia, vel decreto decidendi, idemque ad hujusmodi Tribunalia pertinet solum cognoscere de ordine, quando scilicet admittenda sit appellatio etiam ad effectum suspensum. Nihilominus de justitia quoque, ac meritis forte principaliter cognoscit in facto, non ad effectum judicandi, sed gaudenti pro regulationi arbitrio in causa, in quibus regulariter, atque de natura natura non datum appellatio suspensiva pro ista ex capite iniustitia, vel turbiditas admittenda, ut adverterit in relatione Car. disc. 30. & disc. 31. in quibus agatur de utraque Signatura, ac etiam docet praxis quotidiana, præterea Signatura justitiae, quod etiam quando agitur de obligatione Camerali, vel de litteris cambii, aliique similares processibus exequitivis in prophânis, aut de exequitione litterarum Apofolicarum in spiritualibus, five tribus conformibus aut de re iudicata, adhuc restringere solet cum clausula translativa ob justitiae turbiditatem.

Quatenus itaque pertinet ad primam inspectionem ordinari, intenti Montis appellantis pro appellacione suspensiva fundata est in regula generali, de qua disc. 37. de iudic. & alibi frequentius, quod qualibet causa de jure, atque pro regulâ dictur appellabilis, quando non confitetur de limitatione ex lege communi, vel particulari, five ex pacto, quam regulam non negant, sed præsupponunt, etiam etiam Scribentes pro Duce actore, confluebant, tamen fundatum in litteris Apofolicis Clementis VIII. & Gregorij XV. registratis in volumen flatorum ejusdem Montis, per quas determinatur, quod Judex particularis à Cardinali Proctore deputandus in omnibus causis Montis, activis, & passivis procedere possit tumulare, simpliciter, & de plano, ac manu regia sola facti veritate impedit, omni, & quacumque appellacione, & non auctoritate.

Verum admissio etiam a stampo, quod in vim istarum litterarum procedit poterit in ista causa per viam decreti interloquitorum super relaxationem mandati in forma processus, exequitivis, adhuc videbatur, quod effector locus processus cum dicta clausula translativa ob nimiam turbiditatem causa, dum agebatur de summa adeo notabilis, & de causa novo nunquam disputato, & deciso in specie, adhuc ista resolutio causa exemplaris, ac facere debet statum in futurum, quodque ageretur de iudicio unius tantum, non autem Tribunalis Collegati.

Si etenim, etiam in causa, in quo agitur de indubitate, ac rigoroso iudicio exequitivo obligationis Cameralis, aut litterarum cambii, & simili concerniente humanum commercium, & negotiationem, pro cuius facilitate expedire causas quanto circius terminari, adhuc de facilis, ubi agitur de summa notabilis, atque de iudicio unius perfonarum, non frequenter etiam de illo plurim, ac Tribunalis Collegari, ob aliquam turbiditatem, vel considerationem aliam, alia indigens restringi solet, non solum feme, sed aliter bis, & ter de clausula translativa, ut præterim patet in causa, de quo sub tit. de cambis disc. 1. & seqq. & in aliis causis, de quibus penè sub omnibus materiis, multò magis in presenti, quod concurredit superius enunciatae circumstantie, quodque processus exequitivis non competit

R. petit

petit ex natura cause, vel actionis, vel ex dictis alii casibus, sed solum ex facultatibus concessis Judici procedendi appellatione remota quod intelligi solet de appellatione frivola; Ideoque longe facilior locus est commissione, vel rescripto cum clausula translativa, ut d. disc. 30. in relatione Curie, & alibi.

Præterea ubi agitur de obligatione Camerali per scriptum, vel de litteris cambiis, vel Mercatorum pagellis, vulgo, pagherò, five de cedula bancariis, & similibus, id est intras processus exequitutus per viam decreti interlocutoriorum, quia per scripturam in continentis constat de debito liquido, & confessato, nullamque exigente extrinsecam justificationem, seu liquidationem, ac proprieatem partes Judicis non sunt in judicando, sed in exequendo; Sed quando aliqua extrinsecis probatio requiritur, & accedit, quia nemp̄ obligatio Cameralis probetur per testes, aut quod scriptura continet summam illiquidam, & incertam, quae liquideatur per testes, aut quod Juxx eam declareret, cum intras appellatio suspensiva, et cetera cefat processus exequitutus, cum illa debet a dicto testium, vel a liquidatione, aut à Judicis declaratione, in qua potest adesse gravamen, ut dicto discr. 37. de judic. & alibi; Et hic erat causa, quoniam duplicitate actio pendebat ab extrinsecis probationibus, & liquidationibus annexam habentibus Judicis declarationem; Primo nemp̄, quoniam pagella, seu bollettinum, in quo confitit actoris fundatum dicti confituntur eis. Custodi decem, & septem fuscis ibi 17. facciatis, sed non exprimitur, quid in eis continetur, unde dicti potest, quod essent pleni clavis, alisque ferris, vel arcis particulis, dum expremit, quod continetur moneta argentea non delimitur ex ipsa pagella, five bollettino, sed ex quadam attrelatio rationcinatoris, & sic à probatio extrinsecis; Et fortius, quia eadem attrelatio non exprimit speciem monetarę, & an sit bona, vel portius falsa, & reprobata, minime exprimit summam, quoque in quolibet facculo adesse tenta mille, Ideoque non videtur cum quod fundamento Juxx decreverit mandatum pro summa certa non liquidata, neque justificata, nisi cum extrinsecis probationibus imperfictis. Et secundò, quia pendet actio ab alia extrinsecis probationibus observantie, de qua infra in altera inspectio ne, & in qua confitit totum Actoris fundamentum, igitur multipliciter incongruum, & ineptum est judicium exequitutum.